
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA

coMuna  COŞNA
CONSILIUL LOCAL 

H O T A R Â R E
privind anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitori, persoane juridice, radiaţi din Registrul 

Comerţului şi scăderea societăţilor radiate din evidenţa fiscală

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Coşnajudeţul Suceava, înregistrat la nr.3678 din 02.07.2025;
- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Coşna, judeţul Suceava, înregistrat la nr. 3832 din 14.07.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.56 din 22.08.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.26 din 22.08.2025;

Analizând prevederile:
-art.7 alin.2 şi art.251 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;
-art.266 alin.4 şi alin.8 litera a) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu 

modificările şi completările ulterioare;
-art.41 alin.1, art.237 alin.1 şi art.269 din Legea nr.31/1990 a societăţilor, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare;
-art.174 şi art.176 litera b) din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 87 alin.(4), alin.(5) şi alin.(5), art. 96 , art. 98, art. 105 alin.(1) , art. 106 alin.(3) , art.129 alin. 

(1), alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c),alin. 14 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- art. 129, alin. (2), lit. „a", alin. (3), lit. „a", art. 139 alin(3) lit.”i ”, 196 alin (1) lit.”a ”
si art. 632 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor:
-art.139 alin.3 litera c), coroborat cu dispoziţiile art.5 litera cc), art.196 alin.1 litera a) şi art.243 alin.1 

litera a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitori, persoane juridice, radiaţi din Registrul 

Comerţului, prevăzute în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a societăţilor radiate din Registrul Comerţului, prevăzute în 

anexa nr.1 la prezenta hotărâre.
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei Coşna, prin 

compartimentul impozite şi taxe din aparatul de specialitate al primarului.
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Instituţiei Prefectului 

Judeţul Suceava, pentru controlul de legalitate, primarului comunei, persoanelor interesate şi se aduce la 
cunoştinţă prin afişare pe adresa www.comunacosna.ro, în Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNAZĂ,

Dănuţ Poenaru Secretar generală comună,

Mariana Ivan
Coşna, 25.08.2025 
Nr.73

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.08.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi
abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

http://www.comunacosna.ro/

